Etant donné la marge inévitable d'incertitude que comporte chacune des estimations des paramètres futurs, il

est conseillé d'examiner les effets de cette incertitude. Pour cela nous avons introduit la notion de risque dans

notre étude à travers une analyse de sensibilité.

3.3.1. Analyse de sensibilité :

   La forme la plus simple d'analyse de la sensibilité, consiste à reprendre plusieurs fois l'analyse financière en

assignant à chaque fois à l'un des principaux paramètres une valeur correspondante à une "situation de risque".

Pour analyser la sensibilité de la VAN du présent projet, on va utiliser les deux variables suivantes :

- Le chiffre d’affaire ;

- Les couts d’exploitation.

 La variation de chaque paramètre de l’ordre de ± 30%, ±20% et ±15% à partir de sa valeur de base en gardant les

autres variables constantes, aboutiront sur les résultats suivants :

Analyse de sensibilité de la VAN par le paramètre "chiffres d'affaire"

(Voir annexe N°5)

Tableau (III, 19) : Analyse de sensibilité de la VAN par le CA en (KDA)

Source : élaboré par les étudiantes

% de la variation des chiffres d'affaires VAN en (KDA)

-15% - 11 302 468,53

-10% 4 716 572,01

-5% 12 308 260,59

0% 35 545 627,52

5% 57 454 116,68

10% 64 652 005,65

15% 79 047 783,60

CHAPITRE 03 : Etude de cas : l’évaluation d’un projet d’investissement

106

Graphe (III, 7) : Analyse de la sensibilité de la VAN par le CA

Source : élaboré par les étudiantes

Interprétations :

D'après les résultats obtenus on constate qu'une petite variation des chiffres d'affaire entraine une grande variation

de la VAN du projet. Donc nous pouvons dire que ce paramètre est très sensible aux variations.

Une variation positive des chiffres d'affaire (5%,10%,15%) en traine une variation de la VAN supérieure à la

VAN de base. Ainsi, qu'une variation négative des chiffres d'affaire (- 5%, -10%, -15%) entraine une variation de

la VAN inferieure à la VAN de base.

Analyse de sensibilité de la VAN par le paramètre " Les couts d’exploitation"

(Voir annexe N°6)

Tableau (III, 20) : Analyse de la sensibilité de la VAN  par les CE en (KDA)

Source : élaboré par les étudiantes

 (20 000 000,00)

 (10 000 000,00)

 -

 10 000 000,00

 20 000 000,00

 30 000 000,00

 40 000 000,00

 50 000 000,00

 60 000 000,00

 70 000 000,00

 80 000 000,00

 90 000 000,00

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

e
n

 K
D

A

VAN

VAN

% de la variation des chiffres d'affaires VAN en (KDA)

-15% 93 500 696,28

-10% 83 973 171,77

-5% 77 281 033,50

0% 35 545 627,52

5% -   134 354 938,55

10% -   280 374 836,12

15% -   929 274 495,23

CHAPITRE 03 : Etude de cas : l’évaluation d’un projet d’investissement

107

Graphe (III, 8) : Analyse de la sensibilité de la VAN par le CE

Source : élaboré par les étudiantes

Interprétations :

D'après les résultats obtenus en variant les couts d'exploitation négativement et positivement, on remarque qu'une

petite variation des couts entraine une grande variation de VAN du projet. Donc nous pouvons dire que ce

paramètre est très sensible aux variations. Telle qu'une variation négative (-5%, -10%,-15%) des couts entraine

une variation de la VAN supérieure à la VAN de base, et une variation positive (5%, 10%, 15%) des couts